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Johdanto

”Kun katsot, miten ihminen liikkuu, ymmärrät paljon myös hänen 

sielustaan”(Leonardo da Vinci)

1 KEHITTÄMISHANKKEEN LÄHTÖKOHDAT JA TAVOITTEET

1.1 Taustaa
Viime vuosien aikana tapahtunut kiivastahtinen muutosvauhti suomalaisessa 

yhteiskunnassa on asettanut haasteita myös koulutuksen kehittämiselle. Erityisesti on 
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havahduttu huomaamaan, että erilaisten oppijoiden oppimisen tukemiseksi on 

oppimisympäristöjen muututtava aikaisempaa joustavammaksi ja monipuolisemmaksi.

On ymmärretty, että opetuksessa oppilaiden erilaisten tarpeiden huomioonottaminen on 

entistäkin välttämättömämpää.

Huomio kiinnittyy tällä hetkellä lapsiin ja nuoriin, joilla on jonkinlainen neurologinen 

erityisvaikeus. Nämä näkyvät kokonaisvaltaisina arjessa selviytymisen, oppimisen sekä 

toiminnanohjauksen vaikeuksina ja invalidisoivat arjessa selviytymistä usein vielä 

aikuisuudessakin. 

Erityisvaikeuksia omaavilla on suurin riski joutua moniongelmaisuuden noidankehälle 

etenkin, jos perhe ja koulu eivät pysty tukemaan lapsen ja nuoren kehitystä riittävästi. Jo 

lieviäkin erityisvaikeuksia omaavalla henkilöllä voi olla ongelmia opintojen suorittamisessa 

ja työelämään kiinni pääsemisessä, joten oikean ja riittävän tuen ja ohjauksen tarjoaminen 

kunkin oppilaan henkilökohtaisia tarpeita vastaavaksi on iso haaste.

Uusien tarpeiden seurauksena on oppimisympäristöjä suunniteltu monimuotoisempaan 

suuntaan, siirretty opiskelun painopistettä opettajajohtoisesta opetuksesta oppijalähtöiseen 

itseohjautuvaan suuntaan.

Tavoitteena on kaikkien opiskelijoiden tarpeista lähtevä ja erilaisia ohjaus- ja 

opetusmenetelmiä hyödyntävä koulutuksen toteutuminen.(Ikonen-Virtanen 2007, 14-16).

1.2 Aiheen valinta
Tämän hankkeen toteuttaminen lähti käytännön tarpeesta. Aiheen valinta 

kehittämishankkeen kohteeksi mahdollistui, kun päätimme koulussamme kokeilla 

motorisia harjoituksia sisältävää Motoriikka paremmaksi toimintaa = Mopa, joka monien 

tutkimusten mukaan tukee oppimisvalmiuksia ja oppimista. 

Sysäyksen Mopa-toiminnan aloittamiseksi Valkealan kirkonkylän koulussa antoi laaja-

alaisen erityisopettajan kokemus ko.toiminnasta aikaisemmassa työpaikassaan sekä omat 

kokemukseni ohjaajana tavoitteiltaan vastaavilla periaatteilla toimivista ryhmistä 

kehitysvammaisten henkilöiden ja mielenterveyskuntoutujien kanssa.
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Oma näkökulmani on vahvasti sensomotorinen, koska aikaisemmat yhteistyökumppanit 

ovat edustaneet erityisliikuntaa, toimintaterapiaa ja neurologista erityisosaamista. Tässä 

raportissa sisältö painottuu kuitenkin Mopa-toimintaan, vaikka omasta näkökulmastani 

johtuen selvennän myös sensorisen integraation käsitteitä Mopa-toiminnan perusteiksi.

Suunnitellessamme Mopa-toiminnan aloittamista perehdyin aiheeseen useimman 

lähdeaineiston avulla.

Aiempiin tutkimuksiin ja erilaisiin kirjallisiin lähteisiin perustuu käsitykseni siitä, kuinka 

motoriset valmiudet muodostuvat ja kehittyvät ja miten tärkeä merkitys niillä on 

oppimisessa.

Mm. A. Jean Ayres, Carol Stock Kranowitz sekä Ellen Yack, Shirkey Sutton ja Paula 

Aquilla ovat kirjoittaneet sensorisen integraation häiriöstä, tutkimuksista ja terapiasta sekä 

valottaneet sitä, millainen merkitys liikunnalla on lapsen kokonaiskehitykselle ja 

sensomotoristen taitojen kehittymiselle.

Suomalaisia teoksia motoriikan arvioinnista ja kehittämisestä on mm. Haukkarannan 

koulun julkaisusarjat sekä Jyväskylän yliopiston liikuntakasvatuksen julkaisut. 

Pirkko Karvosen Hyppää pois-teos sekä Opetus 2000 sarjan Opi ja liiku-teos auttavat 

ymmärtämään, mitä liikkuminen ja motoriikan kehittäminen mahdollistavat uuden 

oppimisessa.

 Ihmisen perustaitoihin kuuluu jatkuva uusien tietojen ja taitojen oppiminen. Tällä

 hetkellä elämme yhteiskunnassa, jossa yhä useampi syrjäytyy tiedoista, taidoista sekä

valinnanmahdollisuuksista oppimisvaikeuksien vuoksi.            

1.3 Kehittämistyön tavoitteet
Tämän työn tavoitteena on kuvata Valkealan kirkonkylän koulun Mopa-ryhmän 

kehittämisprosessia sekä Mopa-toiminnan sisältöä ja arvioida sitä.

Mopa-ryhmän käynnistämisessä tavoitteena on ollut sellaisen toiminnan kehittäminen, joka 

vahvistaa motorisia valmiuksia.

Mopa-toiminnan kehittämisessä tavoitteena on myös herättää opettajien mielenkiinto 

erilaisten toiminta- ja yhteistyötapojen hyödyntämiseen oppilaan oppimisvalmiuksien ja 

oppimisen tukemiseksi.

Hankeraportti on teoriapainotteinen – ajatuksena on ollut tuoda tutkimustietoa toiminnan 

tasolle, sillä mikään malli ei sellaisenaan toimi joka paikassa.
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2 KESKEISET KÄSITTEET

2.1 MOPA – toiminta
Mopa-toiminnasta voivat hyötyä kaikki ikään katsomatta. Eniten sitä on toteutettu lasten ja 

nuorten kanssa, mutta toimintatavoista riippuen sitä voidaan toteuttaa ja siitä hyötyvät myös 

aikuiset.

Mopa-toiminnassa ei opetella yksittäisiä, irrallisia taitoja vaan tarkoituksena on saada 

aikaan fyysistä toimintaa, joka tuottaa aistimuksia. Tavoitteena on auttaa oppilasta 

toimimaan paremmin motoriikan, toiminnan, tunne-elämän ja koulu-oppimisen haasteissa – 

kehittää hänen oppimisvalmiuttaan.

Monet harjoitukset, kuten tasapainoilu ja erilaisten telineiden ja liikuntavälineiden käsittely, 

sisältävät keskittymistä, tarkasti kuuntelemista ja katsomista, vertailun ja luokittelun 

tekemistä, etäisyyksien ja koon arviointia, ongelmaratkaisukykyä sekä itsensä hallintaa ja 

toisen huomioimista. 

Nämä ovat kaikki sellaisia kognitiivisia toimintoja, joita opetus parhaimmillaan sisältää.

Oppimistavoitteiden saavuttamisessa oppilaan itsetunto on keskeinen tekijä, siksi tehtävien 

tulee tarjota juuri oikeantasoista haastetta, ne eivät saa olla liian helppoja eivätkä liian 

vaikeita.

Oppimista tukevien, itsetuntoa kohottavien oppimiskokemusten tärkeys koulutien 

alkuvaiheessa vaikuttaa menestykseen myös koulu-uran myöhemmässä vaiheessa. 

(Huisman&Nissinen 2005, 29.) 

Varsinaisten motoristen taitoharjoitusten lisäksi voidaan liikunnan keinoin tukea lapsen 

kehityksen muitakin osa-alueita, kuten vuorovaikutustaitojen ja aktiivisuuden säätelyn 

kehittymistä. Liikunnan avulla on mahdollisuus tukea ja edistää lapsen ja nuoren kehitystä 

ja toimintakykyä monipuolisesti.(Koljonen 2005, 73.)                                              

Meillä Valkealan kirkonkylän koulussa puhutaan Mopa-ryhmästä. Toiminnalla on 

erityisopetuksellinen tausta ja merkitys ja se on selkeästi tavoitteellista toimintaa.
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2.2. MOPA-ryhmän ydinajatus
Mopa-ryhmän ydinajatus on motoriikan alkuarviointi ja sen pohjalle rakennettava 

liikunnallinen motoriikkarata, jonka avulla harjaannutetaan oppijan motorista ja fyysistä 

kehitystä.

Arviointia tarvitaan erityisesti silloin, kun lapsella on havaittu vaikeuksia selviytyä 

tehtävistään, ongelmia oppimisessaan ja kun oppimisvaikeuksien taustoja pyritään 

selvittämään. 

Virallisia arvioita lapsen kehittymisestä tekevät mm. terveydenhoitajat, lääkärit, terapeutit, 

sekä päivähoito- ja opetushenkilöstö esim. erityisopettajat.

Arvioinnilla tulee aina olla tarkoitus, miksi se tehdään ja mihin siitä saatavaa tietoa 

käytetään. Eri ammattilaisten tulisi pystyä hyödyntämään lapsesta tehtyjä diagnosointiin, 

terapiaan tai hoitoon liittyviä testituloksia mahdollisimman paljon

Arvioinnin laajuus ja tarkkuustaso on suhteessa kerättävän tiedon käyttötarkoitukseen esim.

opettajan/ohjaajan tieto ottaa huomioon oppijan erityistarpeet.(Laasonen 2005, 197-199.)

Arkiset päivittäiset tehtävät ja liikunta tarjoavat hyviä havainnointitilanteita sekä 

motoriikan ja havaintomotoristen kykyjen että lasten ja nuorten itsetunnon, käyttäytymisen 

ja sosiaalisen vuorovaikutuksen arvioinnille.

Kun epäily mahdollisista oppimisvaikeuksista on syntynyt, myös vanhemmat tulee ottaa 

mukaan välittömästi oman lapsensa asiantuntijaksi.

Lasten vanhemmat ja kaikki lasten kanssa työskentelevät arvioivat lapsen kehitystä tavalla 

tai toisella kaiken aikaa. 

Hidas ja kömpelö liikkuminen voi olla helpompaa havaita arjen toiminnoissa kuin monet 

muut toimintakykyä vaikeuttavat tekijät.(Laasonen 2005, 198.)

Esim. Mopa-ryhmään ohjautumista varten riittää havaintotieto oppilaan

päivittäistoimintojen ja perusliikkumisen sujumisesta. Oppilaita on ohjautunut ryhmään 

mm. päiväkodin henkilöstön (1.luokkalaiset), toimintaterapeutin suosituksesta sekä 

oppilashuoltotiimin kautta.
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Arvioiminen ei kuitenkaan oikeuta ketään tekemään pitkälle meneviä diagnooseja, 

vaan ydinkysymys on se, miten lapsi liikkuu ja havaita ne mahdolliset puutteet, joita 

Mopa-toiminnalla voitaisiin kehittää.

Arvioinnissa havaittuja ongelmia ei käsitellä huonona suoriutumisena vaan asioina, joissa 

oppilas tarvitsee kehitykselleen tukea, sillä motoristen taitojen kehittymistä seuraamalla 

saadaan paljon arvokasta tietoa. Lapsilla, joilla on motorisia ongelmia, on monesti 

vaikeuksia myös muilla kehityksen alueilla, esim. kielenkehityksessä, matemaattisissa 

taidoissa ja tarkkaavaisuudessa.(Mts. 197). 

Havaintomotorinen ja liikunnallinen kehittyminen ovat tärkeä perusta, jolle monet 

jokapäiväisessä elämässä tarvittavat toiminnot rakentuvat. Erittäin keskeistä on löytää 

liikkumisen ilo ja motivaatio sekä harjoitella yhteistyötaitoja lapsen edellytysten 

mukaisesti. 

Kun oppilaalle tarjotaan mahdollisuuksia itse keksiä ja ratkaista liikunnallisiin tehtäviin 

sisällytettyjä ongelmia, on sillä vaikutusta ajattelun kehittymiseen. Mopa-ryhmä on samalla 

myös luovaa toimintaa, jossa oppilaalla on mahdollisuus keksiä, oivaltaa ja kokeilla uusia 

asioita itsenäisesti ilman kilpailua ja suoritusten vertailua.(Mts.216.)

Neurologisia erityisvaikeuksia omaaville lapsille ja nuorille olisikin tärkeää löytää ja 

kehittää juuri heidän taitojaan ja mielenkiinnon kohteitaan vastaavia liikuntamuotoja ja 

samalla harjoitella ryhmässä toimimista. Onnistumisen kokemuksia tuottava liikunta 

kehittää ennen kaikkea karkeamotorisia taitoja ja kykyjä, mutta samalla lisää 

yhteenkuuluvaisuuden tunnetta oman ikäisten kanssa. Tärkeää on, että 

onnistumisenkokemusten myötä lapsi ja nuori saataisiin innostumaan liikunnasta – samalla 

lisääntyy tieto itsestä ja ympäristöstä.

 2.3 MOPA = motoriikka paremmaksi
Nykyisen aivotutkimuksen perusteella tiedetään, että suurin osa aivoista on tarkoitettu 

liikkumisen ohjaamiseen. Noin puolet kaikista ihmisen aivosoluista on varattu liikkeiden 

hallintaan ja neljäsosa havaintotoimintoihin. Kun näemme lapsen liikkuvan, hyppivän tai 
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juoksevan, pystymme melko nopeasti tekemään karkean arvion lapsen mahdollisesta 

kömpelyydestä tai taitavuudesta.

Hyvä tasapainon hallinta, hyvin jäsentynyt lateraalisuus eli keskiviivan ylittäminen sekä 

ristikkäishallinta = kehon puoliskojen hallinta, luovat edellytykset oppimiseen ja 

liikkumiseen.

Liikuntakasvatuksen tulisi yhä enemmän pystyä houkuttelemaan, tukemaan ja 

kasvattamaan myös heikoimmin kehittyneitä lapsia – oppilaita, joilla on vaikeuksia mm. 

hahmottamisessa, keskittymisessä ja liikkumisessa yleensä.

Jotta liikkuvasta lapsesta kasvaa liikkuva aikuinen, hänelle täytyy tarjota runsaasti 

mahdollisuuksia kokeilemiseen ja etsimiseen.(Karvonen 2000, 5.)

Motorinen toiminta on iloinen ja luonnollinen osa itseilmaisua ja motivoi oppilasta 

oppimaan. Sellaisena se tulee pitää myös harjoitettaessa tavoitteellisesti motorisia 

valmiuksia. 

Motorisia harjoituksia voidaan tehdä liikuntatuntien lisäksi myös erillisissä Mopa-ryhmissä, 

johon on valittu oppilaita, joilla on havaittu motorisia ongelmia.

Tällöin tuntien sisältö ja toiminta voidaan suunnitella karkeamotoriikkaa, reaktiokykyä, 

liikerytmiä ja rentoutumista harjaannuttaviksi ja tukeviksi tehtäviksi.

Meillä Mopa-toiminta sisältää suurimmaksi osaksi havainto- ja hienomotorisia harjoituksia,

ryhmässä harjoitellaan mm. kehon hallintaa, tasapainoa, tuntoaistia ja hahmottamista.

Tasapaino:

Oppimisvaikeuksista mm. luki- ja keskittymisvaikeuksista kärsivillä oppilailla löytyy usein 

vaikeuksia tasapainon ylläpidossa. Mitä enemmän erilaisia ärsykkeitä tasapainolle 

annamme, sitä paremmaksi tasapaino kehittyy, samalla kehonasento, ryhti, liikkeiden 

hallinta ja motoriikan joustavuus kehittyvät tasapainoaistin toiminnan parantuessa. 

Tasapainon kehittymisen vaikutukset näkyvät myös oppimisvaikeuksien ja motoristen 

suoriutumisvaikeuksien vähenemisenä ja keskittymiskyvyn paranemisena.

 Tasapainoaistin toimiessa tarkoituksenmukaisesti myös kyky kohdentaa katsetta ja silmän 

motoriikan hallinta kehittyvät.

Silmä-käsikoordinaation kehittäminen on yksi keskeisistä alueista etenkin koulun alkaessa, 

sillä kirjoittaminen, saksilla leikkaaminen ja piirtäminen vaativat hyvää silmän ja käden 

yhteistyötä(Karvonen 2000, 17).
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Lateraalisuus:

Kun lapsi alkaa kehittää käsitystään omasta kehostaan, hän tiedostaa missä ruumiinosat 

ovat ja miten ne liikkuvat. Kehonhahmotus mahdollistaa toimiessaan sen, että lapsi tietää 

katsomatta ja koskematta mitä keho tekee. Tämä tarkoittaa sitä että lapsi oppii käyttämään 

sekä oikeaa, että vasenta puoltaan symmetrisesti, samanaikaisesti ja sujuvasti.  Näin myös 

keskilinjan ylittämisen taito, eli esimerkiksi tavaroiden siirto kädestä toiseen mahdollistuu.

(Stock Kraniwitz 2003, 63-64.) Jos bilateraalinen integraatio eli lateraalisuus ei toimi, ei 

lapsi välttämättä pysty tekemään asioita, jotka vaativat molempien käsien tai jalkojen 

yhteistoimintaa.

Lateraliteetin ongelmat heikentävät motoriikan automatisoitumista (Ayres 2008, 104).

Ristikkäishallinta:

Ristikkäishallinta on kehon koordinaation kannalta merkittävä. Kehon puoliskojen 

hahmottaminen, oikean ja vasemman oppiminen sekä keskiviivan ylittäminen ovat 

yhteydessä lukemisen ja kirjoittamisen oppimiseen.(Laasonen 2005, 141.)

Puutteellinen ristikkäishallinta voi aiheuttaa lateraalisuusongelmia oppimisessa ja/tai 

liikunnassa, esim. lukeminen vasemmalta oikealle, hiihtämisessä ja uimisessa.

2.4 Oppiminen
Oppiminen on moniaistillista (multisensorista), koska se on riippuvaista siitä, mitä 

näemme, kuulemme, maistamme, haistamme ja tunnemme. Prosessi tapahtuu eri aistien 

sekä niiden yhdistymisen kautta, josta tuloksena on havainto tai havaintomotorinen reaktio. 

Havaintomotorinen oppiminen tarkoittaa ympäristöstä tulevien ärsykkeiden 

vastaanottamista, järjestämistä ja niihin reagointia.(Karvonen 2000, 19-20.)

Konstruktivistinen oppimiskäsitys perustuu oppijan yksilöllisten taitojen huomioimiseen ja 

sen pohjalle rakentuviin oppimismenetelmien käyttöön (Karvonen 2000, 6). Se kuuluu 

oppilaslähtöiseen kasvatukseen.

Kun opettaja tunnistaa oppilaiden erityispiirteet ja oppilaalle ominaiset tavat oppia, saa hän 

näistä tiedoista tukea opetukseensa.

Erityisesti oppimisvaikeuslapsilla tieto erilaisista oppimistyyleistä hyödyttää käytännön 

koulutyötä, koska se antaa valmiuksia hyvän opiskeluympäristön luomiselle, erilaisten 
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Päivämäärä

_________
opetusmenetelmien kehittämiselle ja helpottaa oppimista.(Huisman&Nissinen 2005, 

39-40.)

Jokainen lapsi oppii omalla tavallaan. Liikunnan avulla lapsi oppii oman itsensä tuntemisen 

lisäksi suuntia, etäisyyksiä, käsitteitä, rajoja, sijaintia, kokoja, määriä, muotoja, värejä jne. 

Nämä ovat kielellisen, matemaattisen ja tiedeopiskelun perusteita. Samalla opitaan kehon 

hahmottamista, vahvistetaan kehon oikean ja vasemman puoliskon yhteistyötä, silmä-

käsikoordinaatiota sekä ajallisten ja rytmillisten rakenteiden tunnistamista. Ne kaikki ovat 

hyvän lukemisen ja kirjoittamisen peruselementtejä. Lisäksi opitaan sosiaalisia taitoja, 

tarkkaavaisuuden kohdistamista tehtävän suuntaisesti ja keskittymisen opettelua.(Mts. 25)

Henkilöillä, joilla on yleisiä tai erityisiä oppimisen vaikeuksia, havaintomotoristen taitojen 

harjoittaminen on erittäin tärkeää perusmotoristen taitojen (= tasapainotaidot, 

liikkumistaidot ja käsittelytaidot) parantamiseksi (Koljonen 2005, 76).

 Motorinen toiminta edellyttää aistimuksia eli sensorinen integraatio on havaitsemisen 

kehittymisen edellytys 

Havaintomotorisia taitoja ovat mm.

• oman kehon hahmotus, kehonkaavio

• lateraalisuus eli käsitys kehon eri puolista

• spatiaalinen hahmotus eli itsensä hahmottaminen suhteessa tilaan

• itsensä ja liikkeen hahmottaminen suhteessa aikaan ja voimaan

• toimintojen motorinen ohjailu tahdonalaisesti, esim. kehon keskilinjan ylittäminen 

(Karvonen 2000, 20- 22).

Oppimisvalmiuksien kehittämisessä korostuvat havaintomotoristen taitojen 

harjaannuttaminen sekä hienomotoriikan kypsyminen, mihin Mopa-toiminnalla pyritään.

Esim. jos lapsi ei hahmota omaa kehoaan eikä toimitilaansa, tämä heijastuu vaikeuksina 

mitä moninaisimmissa toiminnoissa sekä koulussa että vapaa-aikana(Koljonen 2005, 76).

Lisäksi oman kehon hallinnan, voiman käytön säätelyn ja liikkeiden ajoitusten oppiminen 

vaikuttavat lapsen kykyyn hallita motoriikkaansa: ensin koko kehon tasolla, sitten 

karkeamotoriikassa ja lopuksi hienomotoriikassa. Kyseisten taitojen merkitys korostuu 

myös luokkatyöskentelytaidoissa.
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_________
Liikunnan mahdollisuuksia opetusmenetelmänä ja laaja-alaisena oppimisen kanavana ja 

välineenä tulisi korostaa. 

Liikunta tarjoaa myös mahdollisuuden omien tunteiden tunnistamiseen, tunteiden 

kokemiseen ja nimeämiseen sekä tunteiden hallinnan opetteluun. Varsinkin näissä taidoissa 

paljon epäonnistumisia kokeneet oppimisvaikeuslapset tarvitsevat ohjausta ja tukea.

(Huisman&Nissinen 2005, 32-33.) 

Nykypäivänä on vaarana se, että lapsen aistikokemukset ovat liian yksipuolisia. Vauvaiästä 

lähtien totumme erilaisiin istuimiin, jolloin kehon eri liikemallien kehittyminen jää 

vähäiseksi. Myöhemmin liikkumisen määrä voi olla vähäistä sen myötä, että helposti lapsia 

ja nuoria kuljetetaan autolla paikasta toiseen tai vapaa-aika kuluu passiivisena istumisena 

television tai tietokoneen äärellä.

Minäkuvan kannalta tärkeät oman kehon ja toiminnan kautta saatavat kokemukset ja 

elämykset jäävät usein liian vähäisiksi.

Aktiivisen toiminnan myötä motoriset perustaidot ja valmiudet selviytyä jokapäiväisissä 

toiminnoissa kuitenkin kehittyvät ja vahvistuvat.  Lapsi oppii luottamaan itseensä ja 

arvostaa itseään sekä oppii toimimaan vuorovaikutuksessa ympäristön kanssa. Tällä on 

tärkeä merkitys mm. sosiaalisessa vahvistumisessa.(Koljonen 2005, 76.)

Aikuisen rooli:

Aikuinen havainnoi oppijan yksilöllisiä tarpeita arjessa. Oppilaan yksilöllinen tunteminen, 

rohkaisu ja kannustus auttavat häntä toimimaan ja oppimaan hänelle ominaisella tavalla.. 

Aikuisen palaute on tärkeää, oppijan itsetunto kohenee ja hänelle tulee myönteinen kuva 

omasta kehosta. Aikuisen tehtävänä on myös oivaltaa, milloin oppija tarvitsee toiminnan 

soveltamista, mukauttamista tai helpottamista. ja näin hän saa aikaa kokeilla ja oivaltaa 

yksin tai pienryhmässä aikuisen tuella.

Oppijalle on tärkeää saada koota itsenäisesti kokemuksia sekä rakentaa ja vahvistaa niiden 

kautta omaa toimintaansa.

Tämä asettaa opettajan roolille uuden vaatimuksen. He ovatkin ensisijaisesti auttajia ja 

tukijoita.(Koljonen 2005, 77.)
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_________

2.5 Sensorinen integraatio = SI
Kuten A. Jean Ayres (2008) toteaa, sensomotorisen näkökulman mukaan lukeminen ja 

kirjoittaminen ymmärretään täydellisiksi aisti-motorisiksi prosesseiksi, jotka ovat 

riippuvaisia aistillisten, kognitiivisten ja motoristen valmiuksien kypsyydestä ja niiden 

vuorovaikutuksesta(Moser&Wenger 2005, 55).

 

A. Jean Ayres (2008) on tutkinut sensorisen integraation tapahtumaprosessia hermoston ja 

neurologian kautta sitä, miten aivot käsittelevät sinne tulevia sensorisia ärsykkeitä ja miten 

ne integroituvat. Näkökulma on tärkeä, sillä muutoin emme tietäisi mitä tapahtuu 

hermostossa kun sensorisen integraation kehityksen tulokset, kuten oppiminen ja 

käyttäytyminen kehittyvät ja tapahtuvat.(Ayres 2008, 60.)

Tämä neurologinen prosessi, joka jäsentää kehostamme ja ympäristöstämme saamaamme 

aistitiedon, tapahtuu keskushermostossamme.

Keskushermoston pääasiallinen tehtävä on aistitiedon käsittely ja yhdistäminen eli 

sensorinen integraatio.(Stock Kranowitz 2003, 56.)

Aivojen osuus tässä prosessissa on olennaista, sillä älyllinen toiminta, oppiminen ja 

sosiaaliset taidot perustuvat sensorisen integraation prosessiin ja se on pohja myös 

abstraktille ajattelulle ja päättelykyvylle.(Mts. 66)

Sensorinen integraatio edistää itsesäätelyä, olotilan tekemistä mukavaksi, motorista 

suunnittelua, motorisia taitoja, tarkkaavaisuutta sekä oppimisvalmiuksia(Yack 

Sutton&Aquilla 2001, 28).

Aivot ovat oppimisen keskus. Oppimisvalmiudet riippuvat aivojen toimintakyvystä, sillä 

niiden on jäsennettävä kaikki sinne tulevat aistiärsykkeet, jotta voimme liikkua, oppia ja 

käyttäytyä mielekkäällä tavalla.(Ayres 2008, 27.)

Aivojen tehtävänä on saada järjestettyä aistitieto siten, että voimme toimia yhdessä 

perheemme ja ystäviemme kanssa, oppia koulussa ja olla itsenäisiä aikuisia 

tulevaisuudessa. Sensorisen integraation kehitys ei kuitenkaan tapahdu hetkessä, vaan 

siihen tarvitaan aivojen monivuotista kehitystä.(Mts. 98) 
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_________
SI- teorian avulla voidaan käsitellä sen tyyppisiä motorisen suunnittelun ongelmia, joihin 

liittyy aistijärjestelmästä tulevan tiedon heikko prosessointi. Lasten, joilla on tällainen 

motorisen suunnittelun ongelma, on vaikea oppia uusia motorisia tehtäviä, mutta jatkuvan 

harjoittelun avulla heidän kykyjään voidaan kehittää. (Yack ym. 2001, 23.)

Liikuntaharjoituksilla ei voida korjata aistielimistä aiheutuvia ongelmia, kuten näkö- tai 

kuulovammoja, sen sijaan niitä ongelmia, jotka johtuvat aistimusten käsittelyn vaikeudesta, 

voidaan lievittää systemaattisen harjoittelun avulla.(Laasonen 2005,132.)

2.6 Sensorisen integraation häiriö
Sensorisen integraation häiriö voi tapahtua ennen syntymää, sen aikana tai pian sen 

jälkeen(Stock Kranowitz 2003, 73). Niiden syistä tiedetään vielä melko vähän.

Yleisemmin häiriö tulee esille varhaislapsuudessa tai koulussa ilmenevien ongelmien 

myötä.

Vaikka SI-häiriö johtuukin aivotoimintojen poikkeavuudesta, ei kyseessä ole aivovamma 

tai sairaus joka pahenee, vaan ”häiriö” –sana viittaa usein ongelmaan, johon on mahdollista 

puuttua sekä vaikuttaa. (Ayres 2008, 88.)

Sensorisen integraation häiriö voi ilmetä monenlaisina oireina: levottomuutena, arkuutena, 

kömpelyytenä, mielialan vaihteluna ja siksi usein aiheuttaa vaikeuksia myös 

kouluoppimisessa (Mts. 89).

SI- häiriössä lapsi saattaa välttää tiettyjä aistimuksia tai hakea niitä korostuneesti. Hän on 

epävarma kehon asennosta ja motorinen suunnittelu ja koordinaatio ovat heikot, motorinen 

suoriutuminen epäjohdonmukaista ja lapsella on vaikeuksia uusien motoristen tehtävien 

oppimisessa. Hän myös häiriintyy helposti jolloin keskittyminen heikentyy.(Mts. 99-109.)

Yleisempiä sensorisen integraatiohäiriön oireita ovatkin vaikeudet asennon, kosketuksen ja 

liikkeen aistimisessa(Stock Kranowitz 2003, 29).

Esim. painovoimasta-, pään liikkeistä ja tasapainosta, kehon liikkeistä ja asennoista sekä 

tuntoaistimuksista kertovien aistijärjestelmien toimiessa puutteellisesti, lapsi herkästi 

kompastelee ja menettää tasapainonsa. 

Monet henkilöt pelkäävät liikkua busseissa tai ruuhkissa, koska kokevat joutuvansa 

törmäysten kohteiksi. Kyky reagoida törmäyksiin menettämättä tasapainoaan lisää 

turvallisuutta liikkua paikoissa, joissa on muitakin ihmisiä.
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_________
 Jos vartalon hallinta on heikko, on vaikea istua paikallaan tuolilla kovinkaan pitkää aikaa 

ja keskittyä vaikkapa hienomotoriseen suoritukseen tai kuuntelemiseen(Laasonen 2005, 

140).

Kyky liikkua tilassa eri suuntiin on arkielämän kannalta yksi keskeisimmistä taidoista. 

Useimmat pelit ja leikit eivät onnistu lainkaan, jos liikkumissuunnat ja niiden muutokset 

eivät ole hallinnassa. Myös liikenteessä tilanteet vaihtuvat niin nopeasti, että liikkujalta 

vaaditaan nopeaa havainnointi- ja tilanhahmotuskykyä. Erityisesti liikenteessä saattaa 

aiheutua vaaratilanteita siitä, ettei osata arvioida ajoneuvojen etäisyyksiä ja liikenopeuksia.

(Stock Kranowitz 2003, 63.)

Hyvä silmä-käsi yhteistyö vaatii tuntoaistia, painovoima-, pään liike ja tasapainoaistia sekä 

kehon liikkeistä ja asennosta kertovaa aistia. Tämän integraation häiriö vaikeuttaa katseen 

kohdistamista ja liikkuvan kohteen seuraamista. Jos tämä yhteistyö ei toimi, lapsella on 

vaikeuksia seurata kynällä viivaa, tehdä askartelutehtäviä, saada lanka neulan silmään ja 

osua vasaralla naulaan. 

Seurauksena voi olla myös ongelmia lukemaan oppimisessa, jos lapsi ei pysty seuraamaan 

tekstiriviä sujuvasti.(Ayres 2008, 103.)

Vaikka lukeminen, kirjoittaminen ja laskeminen ovat opettajien mielestä usein perustaitoja, 

ne itse asiassa ovat erittäin monimutkaisia toimintoja, joiden kehittymiseen vaaditaan 

vankka sensorisen integraation perusta (Ayres 2008, 38). Jos tässä prosessissa on 

vaikeuksia, on seurauksena usein oppimishäiriöitä.

Kun lapsella on vaikeuksia päivittäisissä toiminnoissa tai niissä harrastuksissa, joista hän on 

kiinnostunut, on tarpeen selvittää, mitä ongelmat todellisuudessa ovat ja mahdollisesti myös 

mistä ne johtuvat ja mitä niiden poistamiseksi tai lieventämiseksi voisi tehdä. Mitä 

varhaisemmassa vaiheessa tukitoimiin ryhdytään, sitä enemmän lapsella on aikaa 

harjaannuttaa taitojaan.

Positiivista onkin, että sensorinen integraatio kehittyy koko elämän ajan ja erilaiset 

toiminnot automatisoituvat ja helpottuvat ( Stock Kranowitz 2003, 67).

2.7. Sensomotorinen kuntoutus     
Sensomotorisen kuntoutuksen avulla aistitoimintaa sekä hieno- että karkeamotoriikkaa 

kehittämällä parannetaan oppimisvaikeuksia ja vähennetään motorista kömpelyyttä, samalla 

hahmotus- ja oppimiskyky sekä taidot ja itsevarmuus kehittyvät.
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_________
Kuntoutuksella on pystytty helpottamaan mm. seuraavia ongelmia:

• lukemis- ja kirjoittamisvaikeudet

• keskittymisvaikeudet

• motorinen kömpelyys

• tasapaino-ongelmat

• yliherkkä kuulo

Sensorisen integraation ongelmia kartoitetaan siihen tarkoitetun testistön avulla. Mikäli 

lapsen ongelmien taustalta löytyy sensorisen integraation ongelmia, arviointitulokset 

auttavat myös koulussa ymmärtämään ja lapsen erilaista käyttäytymistä ja oppimista sekä 

löytämään yksilöllisiä keinoja selviytyä ja kehittyä.(Ayres 2008, 38-40.)

Sensorisen integraation kartoitustestit suorittaa siihen erikoistumiskoulutuksen saaneet 

toimintaterapeutit tai fysioterapeutit. Heillä myös on oikeus antaa sensorisen integraation 

terapiaa.

Oppiminen on aistien ja aivoprosessin yhteistoimintaa. Tämän yhteistoiminnan 

kehittymistä voidaan tukea myös koulussa eri tavoin, liikunta on hyvä työväline auttamaan 

sekä oppilaita että opettajaa.

3 MOPA-TOIMINNAN TOTEUTUS OPPILAITOKSESSAMME

Koulun oppimisympäristö on paikka, tila, yhteisö tai toimintakäytäntö eli käsittää kaikki 

oppijan toimintoihin, oppimiseen, asennoitumiseen ja koulunkäyntiin vaikuttavat 

seikat(Ikonen&Virtanen 2003, 155). 

Motorinen kehitys on riippuvainen kehitysmahdollisuuksista, joita kasvuympäristö tarjoaa.

3.1 Toteutus
Mopa-toiminta toteutettiin meillä oppituntien aikana, eli osana erityisopetusta, jolloin 

päävastuu oli laaja-alaisella erityisopettajalla. Kuitenkin me toiminnan molemmat ohjaajat 

vastasimme yhdessä toiminnan suunnittelusta ja toteutuksesta.

Alkuselvityksen toiminnan hyödyistä ja ryhmään osallistumisesta teimme yhteistyössä 

luokanopettajien kanssa. 
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_________
Valkealan kirkonkylän koulussa Mopa-toiminnan aloittaminen perustuu erilaisten 

oppijoiden motoristen ongelmien ja oppimisvaikeuksien havainnointiin. Toiminnan avulla 

pyritään vaikuttamaan oppijan oppimisedellytyksiin motorisia valmiuksia 

harjaannuttamalla.

 Sensorisen integraation teoria tarjoaa erilaisen näkökulman oppimisen ja käyttäytymisen 

ymmärtämiseen sekä työvälineitä, joilla voidaan auttaa oppilaita suoriutumaan paremmin 

opiskelussaan.

Meillä Mopa-ryhmän aloittaminen suunnitellaan silloin, kun useammalla lapsella on 

havaittu motoriikkaan, käyttäytymiseen tai oppimiseen liittyviä ongelmia ja arvioidaan, että 

tästä menetelmästä voisi olla apua. 

 Mopa-ryhmässä opetellaan motorisia taitoja, jotka ovat kehityksellisesti ja kulttuurillisesti 

sopivia – ja joita heidän ikäisensä tyypillisesti haluavat oppia.

Ryhmän koko pidetään niin pienenä, että jokainen oppilas voi saada yksilöllistä ohjausta, 

korkeintaan 4 oppilasta/ ohjaaja. Näin mahdollistuu havainnointi ja tuki. Ryhmän toimintaa 

muutellaan siten, että jokainen oppilas oppii työskentelemään kaikkien kanssa.

Mopa-toimintakerta on yhden oppitunnin pituinen kerran viikossa.

Ryhmää varten tarvitaan tietoa jokaisesta osallistujasta ja toiminnan sisältöä ja tavoitteita 

suunniteltaessa selvitetään ne asiat, jotka ovat vaikeita useimmalle osallistujalle.

3.2 Mihin ympäristöä tarvitaan oppimisessa?
”Suunnittelussa ja opetuksen toteutuksessa hyödynnetään didaktisia ja oppimisteoreettisia 

periaatteita, ja oppiminen tapahtuu tietoisesti valitussa oppimista tukevissa ympäristöissä”

( Ikonen&Virtanen 2003, 164).

Opetus voidaan suunnitella ja muuttaa helpostikin jollakin uudella tavalla tehtäväksi 

oppilaan edun niin vaatiessa.

Konstruktivistisen ajattelun mukaan oppiminen on oppijan oma aktiivinen tiedon 

rakentamisprosessi ja opettajan tehtävänä on tukea tätä prosessia luomalla sopivia 

oppimisympäristöjä, tarjoamalla monipuolisia oppimateriaaleja ja työskentelytapoja sekä 

yhdistämään opetus oppilaan omin aistein hankkimaan tietoon.(Mts. 167)
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_________

Oppimisympäristöllä on suuri merkitys oppimisprosessissa. Oppimista tukeva ympäristö 

muun muassa:

• mahdollistavat erilaiset toiminnot käyttäjän taidoista riippuen

• ohjaa oppijaa

• tukee sosiaalista vuorovaikutusta

• suuntaa tarkkaavaisuutta

• tukee oppijaa pääsemään tasolle, johon yksin ei pääsisi

• huomioi oppijan senhetkisen kehitystason (Mts. 160-161)

Tässä painotetaan opettajan roolia oppimisympäristön kehittäjänä; minkälaiset 

oppimateriaalit tukevat oppimista parhaiten, miten hyödynnetään erilaisia aisteja ja niihin 

liittyviä oppimateriaaleja ja harjoituksia, miten haastetaan oppilas oppimaan, miten tuetaan 

oppimista? Oppimisympäristön muokkaaminen voi olla vaikkapa erilaisten toiminta- ja 

pienryhmien muodostamista, joka auttaa oppijaa oppimaan uusia asioita ja taitoja hänelle 

sopivammalla tavalla.(Mts. 164-168.)

Oppimisen prosessissa oppimateriaalilla on ratkaiseva merkitys. Opettajan ja myös 

koulunkäyntiavustajien luovuutta tulisi käyttää tarkoituksenmukaisen ja monipuolisen 

opetusmateriaalin kehittämisessä, valmistamisessa ja parantamisessa siten, että se vastaa 

mahdollisimman hyvin oppijan tarpeisiin. Hyvä oppimateriaali ohjaa oppijaa oikeaan 

suuntaan.

3.3 Oppimista tukeva ympäristö 
Oppimisympäristöt liittyvät keskeisesti oppilaiden oppimisprosesseihin ja niiden 

kehittäminen luovat haasteita opettajille mutta myös koko organisaatiolle.

Opettaja voi virittää oppijassa kiinnostusta opittavaan asiaan, asettaessaan tavoitteet 

yksilöllisesti, käyttäessään oppilaalle sopivia opetusmenetelmiä ja opiskeluun sopivaa 

materiaalia sekä järjestäen aikaa ja hyvän oppimisympäristön.(Mts. 156.)

Oppimisympäristöjen ymmärtäminen laajempana kokonaisuutena tekee myös opettajan 

työn mielekkäämmäksi ja vaihtelevammaksi sekä tukee esim. moniammatillista yhteistyötä 

ja yhteisöllistä opettajuutta.
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_________
Psyykkinen oppimisympäristö merkitsee oppilaalle parhaimmillaan hyvinvointia tai 

pahimmillaan pahoinvointia, mahdollisuutta olla joko ryhmän tasa-arvoinen tai syrjäytynyt 

jäsen. Oppilastovereilta saatu myönteinen palaute on yksilöllisessä kehityksessä ja kasvussa 

erittäin merkittävä.

Sosiaalisen oppimisympäristön keskeinen tekijä on oppilaiden välisen vuorovaikutuksen 

laatu. Sosiaalisen vuorovaikutuksen merkitys oppimisessa on nykykäsityksen mukaan 

kiistaton ja tarkoittaa esimerkiksi ryhmän roolia, keskinäisen kunnioituksen, yhteistyön ja 

mielihyvän ilmapiiriä.(Mts. 156)

Fyysinen oppimisympäristö mahdollistaa pitkälti sen, mitä tehdään, miten toimitaan ja 

miten se edistää oppimista.

Hyvä oppimisympäristö tarjoaa erilaisia osallistumisen tapoja, tavoitteeksi asetetaan 

oppijan oma aktiivisuus ja itseohjautuvuus. Esimerkkinä liikunta, joka on parhaimmillaan 

omaehtoista, kuten pihaleikit kavereiden kanssa.(Mts. 161)

Oppilas, jolla on motorista kömpelyyttä ja oppimisvaikeuksia, tarvitsee usein kuitenkin 

ulkopuolista järjestelemistä, jotta liikkuminen lähtee käyntiin(Rintala ym. 2005, 218).

4 MITEN MOPA-TOIMINTA ON TOTEUTETTU 
OPPILAITOKSESSAMME

4.1 Opettajan/ohjaajan rooli
Ohjaajat suunnittelevat, järjestävät ja arvioivat toimintaa. Ryhmään osallistumisesta 

pyydetään aina vanhempien suostumus, aivan kuten muissakin oppilaan 

opetussuunnitelmaa koskevissa päätöksissä tai muutoksissa.

Ohjaustilanteessa ohjaajalla on vastuu niin oppilaan fyysisestä kuin psyykkisestä 

hyvinvoinnista sekä turvallisuudesta. Hän kantaa vastuuta ryhmän hyvästä ilmapiiristä, 

asettaa rajat ja huolehtii, että ryhmässä säilyy työrauha. 

Yhteiset sopimukset ryhmän tavoitteista, toimintatavoitteista ja käyttäytymisestä luovat 

turvallisen ja kannustavan ilmapiirin. 

Mopa-ryhmässä voidaan luoda tilanteita, jotka kehittävät luottamusta omiin kykyihin ja 

antavat tyydytystä omista saavutuksista, vaikka pienistäkin. Liikuntatilanne voi olla 
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Päivämäärä

_________
erilaiselle oppijalle joskus ainoa paikka, jossa hän voi kokea onnistumista koulupäivän 

aikana (Rintala ym. 2005, 221).

Jokaisella lapsella ja nuorella on ongelmistaan huolimatta myös hyviä ja vahvoja alueita, 

näitä pyritään löytämään, korostamaan ja vahvistamaan. Jos ei uskalla yrittää, ei opi, jolloin 

syntyy noidankehä, joka johtaa kyllästymiseen ja toiminnan välttelyyn. Tämä näkyy 

suurissa liikuntaryhmissä, jossa opettajalla ei ole mahdollisuutta antaa tarpeeksi yksilöllistä 

ohjausta kaikille sitä tarvitseville.    

4.2 Mopa - tuntien sisällölliset tekijät
Tunnin suunnittelussa tulee kiinnittää huomiota intensiteetin vaihteluun: harjoitusten 

jaksottaminen siten, että energian purkamista seuraa rauhallisempi toiminta, 

opettajajohtoisten ja oppilaslähtöisten menetelmien vuorottelu, vaihdellen ”sosiaalisesta 

lämmittelystä” haasteellisempiin ryhmätehtäviin sekä opetusmenetelmien 

vaihtelevuuteen:

Esim. vapaamuotoisesta hippaleikistä strukturoidumpaan ”seuraa johtajaa”-leikkiin.

• Tehtävien vaatimustason tulee olla sopivan haastava: liian korkea taso aiheuttaa 

turhautumista ja liian matala taso ei puolestaan motivoi osallistumaan.

Esim. telineradan osiot, joissa tehtävän suoritustapa on oppilaan vapaasti valittavissa – 

tehtäviin, joiden suorittamista esim. välineet ohjaavat; maila+pallo, tunnelit, mahalauta, 

käsi-, jalkakuviot, pujottelurata jne.

• Oppilaan on saatava toiminnasta ja oppimisesta onnistumisen kokemuksia ja 

tyydytystä, mikä on tärkeää itsetunnon kehittymisessä. Saamansa huomion hän 

      kokee viestinä siitä, että hän on tärkeä osa ryhmää.

• Varsinkin arka oppilas tarvitsee rauhallisen ja turvallisen tilanteen uusien haasteiden 

edessä.

• Fyysinen kontakti ja läheisyys ovat tällaisessa liikuntamuodossa hyvin voimakkaasti 

esillä.

- parityöskentely, parin ohjaaminen, osiot joilla aikuiset ohjaavat aktiivisesti.

• Rauhoittumisen ja rentoutumisen oppiminen on oppilaalle erittäin tärkeää. Siksi 

Mopa - ryhmämme päättyy pieneen rentoutumisosioon. Taustalla soi rentouttava 

musiikki ja oppilasta voidaan hieroa esim. pallolla, pensselillä tai käsin kevyesti tai 

pari rentouttaa vuoroon toisensa.
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_________
• Harjoituksissa opetellaan myös erilaisia rooleja, kuten toisen avustamista ja yhdessä 

tekemistä. Vastuun kantaminen toisesta kasvattaa monella tavalla. Oppiminen 

näkyy myös Mopa-ryhmän ulkopuolella.

Motoristen taitojen lisäksi Mopa-tuntien sisällölliset ratkaisut tukevat sellaisia oppilaan 

tarvitsemia koulunkäyntiin liittyviä perusvalmiuksia kuten tarkkaavaisuuden suuntaamista, 

havainnointia, hahmottamista, keskittymistä, muistia, aikakäsitteen selkeytymistä, 

toiminnan suunnittelua ja jaksottamista sekä aktiivisuustason säätelemistä.

Kuuntelutaito, ohjeiden seuraaminen, vuoron odottaminen, tilan jakaminen ja toisten 

tarpeiden tiedostaminen ovat kaikki tärkeitä oppimisen edellytyksiä niin 

luokkaopetustilanteissa kuin peleissä, leikeissä ja muissa vertaisoppimistilanteissa.

(Laasonen 2005, 137).

4.3 Toiminta
Vaikka toiminta on suunniteltu huolellisesti etukäteen ja eteneminenkin on tapahtunut 

johdonmukaisesti, se ei ole tarkoittanut tiukkaa ohjelmointia. Suunnitelma on auttanut 

meitä toimimaan tehokkaammin, mutta ei sitonut liiaksi etukäteen.

Ennakkosuunnitelmaa oli helppo muuttaa realistisemmaksi eikä pienistä suunnittelu- tai 

toteutusvirheistä aiheutunut koskaan korvaamatonta vahinkoa.

Oppilaan pitää saada tehdä ne asiat itsenäisesti, jotka hän jo osaa. Ohjaajan tulee luottaa 

ryhmän voimaan mallina ja kannustajana.

Samalla opettaja pystyy suuntaamaan voimavaransa akuuttiin ohjaustarpeeseen 

opettajajohtoista menetelmää tehokkaammin.

Näin Mopa-toiminta tukee samalla oppilaan muuta mahdollista yksilöllistä kuntoutusta

Pyrimme rakentamaan telineradan siten, että se sisälsi kaikilla kerroilla tasapainoa, 

lateraalisuutta, ristikkäishallintaa sekä karkeaa motoriikkaa kehittävää toimintaa.

Samalla se antoi oppilaalle mahdollisuuden oppia iloitsemaan omasta oppimisestaan ja 

kehittymisestään.

Vaikka jokainen suorittaisikin tehtävää yksin ja itsenäisesti, toiminta aloitettiin aina jollakin 

virittäytymisharjoituksella, jossa ryhmä oli yhteisessä muodostelmassa esim. ympyrä.

Pari- ja ryhmätyöskentelyä tulisikin aina olla toiminnassa mukana jossain muodossa.
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Verenkierron vilkastuminen/kehon lämpeneminen myötävaikuttaa lapsen jaksamiseen ja 

keskittymiseen, siksi ryhmän toiminta aloitettiin aina lämmittelyosiolla esim. erilaisilla 

alkuleikeillä.

Tehtävien välillä pitää olla selkeä pysähtyminen ja siirtyminen seuraavaan tehtävään, sillä 

hallitsemattomilla harjoituksilla ei ole suurta arvoa oppimisen kannalta. Rentoutuminen ei 

ole vain fyysistä lepoa ja palautumista varten. Se on aktiivinen harjoitus, jonka avulla 

oppilas oppii muuntelemaan aktiivisuustasoaan ja jaksottamaan toimintaansa. 

Toiminnassa luotiin tilanteita, joissa oppilas voi olla aktiivinen ja tehdä omia ratkaisujaan 

sekä kunnioittaa samalla toisten työskentelyä. 

Mopa-harjoitteiden oppimisilmapiiri tulee luoda turvalliseksi ja innostavaksi. Alussa se on 

jopa tärkeämpää kuin tehtävien oikea suorittaminen. Kun oppilas kokee olonsa myös 

psyykkisesti turvalliseksi, hän tulee mielellään ryhmään, toimii aktiivisesti ja 

motivoituneesti.(Mts. 152)

Tavoitteena onkin tukea oppilaan ja nuoren toimintakykyä mahdollisimman itsenäiseen 

toimintaan, itseohjautuvuuteen. Se tukee oppilaan luottamusta omiin kykyihinsä ja korostaa 

oppilaan omaa aktiivisuutta ja osavastuullisuutta.

Havaintokokemuksia ei voida määrätä, vaan niitä saadaan oman aktiivisen toiminnan 

kautta. Ns. alisuoriutujiin on tärkeä kiinnittää huomiota ja kannustaa ja rohkaista heitä 

yrittämään. Uhkarohkeuteen taas puututaan jo turvallisuudenkin vuoksi.(Koljonen 2005, 

84-85.)

4.4 Arviointi
Arvioinnissa pyritään kiinnittämään huomio liikkeiden oleellisimpiin kohtiin.

Osa liikkeistä voidaan näyttää, jotta oppilas ymmärtää, mistä on kysymys. Tässä tilanteessa 

ei kuitenkaan opeteta liikkeen yksityiskohtia eikä myöskään korjata niitä.

Kutakin liikettä on hyvä toistaa riittävän useasti, jolloin ohjaaja pystyy paremmin 

näkemään oppilaan todellisen osaamisen.

Havainnointi/arviointi voi tapahtua vain muutamaa oppilasta seuraten tai koko ryhmää 

joidenkin tehtävien osalta.
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Meillä arvioitavat osiot sisällytettiin motoriikkarataan, jossa suoritettavia tehtäviä oppilaat 

toistivat useimpia kertoja.

Arviointia voisi tehdä myös luonnossa tai pihalla tapahtuvassa toiminnassa esim. 

hiihtäminen, kiipeily, pyöräily, vaeltaminen metsämaastossa jne.

4.5 Harjoitteet
Sopivia liikuntasisältöjä ovat mm. koordinaatio- ja rytmiharjoitukset 

• matalat penkit (alas hyppääminen, tasapaino)

• lattiassa olevat jalanjäljet/ hyppykuviot (hyppääminen, tasapainoharjoitukset, 

toiminnan suunnittelutaito)

- esim. painovoiman tiedostaminen luo pohjan luottamukselle, koska lapsi tuntee 

olevansa tukevasti maanpinnalla ja kokee hallitsevansa liikkeensä siihen suhteutettuna.

• narut, köydet, renkaat (syvätuntoaistimukset, kehonhahmotus, liikunnallinen 

suunnittelu)

• tunneli (ryömiminen, tilan hahmotus)

• pallot, terapiapallo, ilmapallot, softpallo

- esim.vahvistetaan kätisyyttä, vrt.2-kätisyys, jolloin kummankaan toiminta ei ole 

tarkkaa 

- pallon käsittelyssä harjaantuvat lapsen näkö-, kuulo-, tunto- ja kinesteettinen aisti 

sekä jossain määrin myös tasapaino. Myös lapsen havaintokyky, pallon liikeradan 

ennakointi ja kehontuntemus kehittyvät.

• mahalauta (pujottelu, peruuttaminen, liikunnallinen ohjailukyky, toiminnan 

suunnittelutaito, tilan hahmottaminen)

- koko kehon liikkeet mahalaudalla ja siitä syntyvä aistitieto rakentaa perustaa 

aivopuoliskojen toiminnoille, kuten kielellisille taidoille ja lukemiselle.

- koko kehon liikkeet luovat perustan myös käden ja sormien liikkeille, joita tarvitaan 

mm. kirjoittamisessa ja työkalujen käytössä

• mailat, maalit (pallojen kuljetukset, ristikkäishallinta, voiman säätely, keskilinjan 

ylittäminen kehon puolien yhteistyö, tilan hahmottaminen)

• patjat (kieriminen, kuperkeikkojen tekeminen, kehon hahmotus)

• tasapainolaudat

• hypinnarut (rytmi)
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- naruhyppely ja korkeushyppely kehittävät kehon molempien puolien toimintaa, 

ponnistamista, rytmisyyttä, liikkeiden oikeaa ajoittamista, sarjallisuutta. Nopeat 

rytmiset liikesarjat valmentavat myös lukemisen ja kirjoittamisen oppimiseen. 

Välineet antavat lapselle mahdollisuuden suunnitella ja toteuttaa omia ideoita sekä tuovat 

iloa, vaihtelua ja elämyksiä liikkumiseen.

5 MITEN MOPA-TOIMINTA PALVELEE OPPIMISTA JA NYKYISIÄ 
OPETUSHAASTEITA

5.1 Koulun ja opetuksen kehittämistarpeet
Koulun kehittämiseen kohdistuu parhaillaan monenlaisia muutosvoimia. Voimme nähdä ne 

yhtäältä uhkakuvina, joita on vastustettava, mutta voimme nähdä ne myös työssä oppimisen 

ja työn kehittämisen mahdollisuuksina, joita kannattaa pohtia vakavasti.

Opetuksen kehittämistarpeet tuovat selvää viestiä opettajan työn muuttumisesta 

uudenlaiseen asiantuntijuuteen ja ammattitaidon laajentamiseen.

Kokeileva opetustyö ja uusien ideoiden työstäminen ovat esimerkkejä uuden 

asiantuntijuuden piirteistä; ammattitaidon ja itsetuntemuksen syventyminen 

vuorovaikutteisen yhteistyön kautta.

Ammattitaidon syventämiseksi tarvitaan vuoropuhelua ja pohdintaa, jotta käytänteitä ja 

ajattelua voidaan kehittää ja muuttaa.

Tieto Mopa-toiminnan hyödyistä on vielä kuitenkin melko uutta opettajille eikä varhainen 

puuttuminen tai oppimisvaikeuksien tunnistaminen ole helppoa.

Opetuksen resurssit ovat rajalliset ja siksi on kehitettävä uusia menetelmiä, jotta 

oppimisvalmiuksia voitaisiin parantaa.

Tehtyjen tutkimusten mukaan Mopa-toiminnasta on saatu hyviä kokemuksia niissä 

organisaatioissa, jossa sitä on kokeiltu ja käytetty. Eri ammattiryhmien välinen yhteistyö ja 

verkostoituminen ovat tärkeää ja samat harjoitteet voivat tukea sekä kuntouttavia että 

kasvatuksellisia tavoitteita.
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_________
 On aina tärkeää ottaa huomioon oppilaan ja nuoren lähiympäristö, erityisesti perhe, jotta 

saavutettu hyöty siirtyisi arkipäivän toimintaan, siksi keskusteluille olisi pyrittävä 

varaamaan myös riittävästi aikaa.(Koljonen 2005, 90.)

Tiedon lisääntyminen Mopa-toiminnasta, sen tavoitteista ja hyödystä voisi olla yksi kanava 

lisätä vanhempien tietoisuutta lasten motorisen kehityksen tarpeista ja näin auttaa 

ohjaamaan lasta esim. vapaa-aikana erilaisten monipuolisten liikunnallisten toimintojen 

pariin.

Kun tavoitteena on yksilöllinen ja yhteisöllinen oppiminen jokaisen oppilaan ja nuoren 

omien edellytysten mukaisesti, opetuksen tulee perustua ihmiskäsitykseen, jossa 

tunnistetaan ja tunnustetaan kaikkien oppijoiden kyvyt ja mahdollisuudet.

5.2 Arviointia Mopa-toiminnastamme ja sen hyödyistä
Tammikuun 2009 lopussa teetin Mopa-toiminnasta kirjallisen kyselyn vanhemmille ja niille 

luokanopettajille, joiden oppilaita oli osallistunut Mopa-ryhmään. Myös oppilaita 

pyydettiin kertomaan kokemuksiaan ryhmästä ja toiminnan sisällöstä.

Vanhempien arviot toiminnan hyödyistä olivat positiivisia ja myös vaikuttavuudesta oli 

saatu kokemuksia, mm. oppilaan keskittyminen ja kehon hallinta olivat kehittyneet sekä 

kiinnostus liikuntaa kohtaan oli lisääntynyt.  Ryhmän sisältö oli vastannut vanhempien 

käsityksiä ja odotuksia. 

Opettajien arvioinneissa kehittymistä oli tapahtunut niin ikään keskittymiskyvyssä, lisäksi 

sosiaalisissa taidoissa. Joissakin vastauksissa ryhmän kesto koettiin melko lyhyeksi 

hyötyjen arvioimiseksi.

Sekä vanhemmat että opettajat arvioivat oppilaitten motivaation ryhmään osallistumisesta 

olleen hyvän. Toiminnan jatkumista oppitunnin sisältönä pidettiin oppimisvalmiuksia 

tukevana, joissakin vastauksissa esille nousi myös ehdotus Mopa-ryhmän mahdollisuudesta 

toimia kerhomuotoisena.

Toiminnan tarpeellisuus ilmeni kaikissa vastauksissa, mikä vahvisti ko. kehittämistyön 

tärkeyttä.
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Mopa-ryhmään osallistuneitten oppilaitten palautteet olivat samansuuntaisia opettajien ja 

vanhempien palautteiden kanssa. Vain muutama oppilas koki toiminnan liian rajattuna ja 

ohjattuna toimintana, eikä ollut motivoitunut jatkamaan ryhmässä.

Yleensä Mopa-ryhmä ja muut ryhmäläiset koettiin mukaviksi, motoriikkarata hauskaksi 

vaikka haastavaksi. Kuitenkin kaikilla oli esimerkkejä taidosta, jonka oli kokenut 

oppineensa ryhmässä.

Osa ryhmäläisistä olisi oman arvionsa mukaan jaksanut toisenkin ryhmäkerran viikossa, 

osalle yksi kerta oli riittävä.

Ryhmän ohjaajina arvioimme suurimpana hyötynä toiminnan ohjauksen kehittymisen, 

positiivisten kokemusten vaikutuksen oppilaan itseluottamukseen ja sitä kautta vaikutukset 

oppimiseen, sekä opettajien että moniammatillisen yhteistyön lisääntymisen.

Yhteistyö on tärkeää jokaisella opetusalalla. Se voi olla voimavara, tai se voi olla voimia 

hajaannuttava. Yhteistyö voi olla ratkaisu moneen pulmaan, mutta jotta sitä voidaan 

kehittää, tarvitaan yhteinen tavoite, meillä se oli Mopa-toiminnan käynnistäminen.

Tulevaisuuden ammattilainen on henkilö, joka hallitsee perustyönsä, mutta sen lisäksi 

pystyy työskentelemään yhteistyössä monenlaisten henkilöiden ja ammattiryhmien kanssa, 

moniammatillisen työryhmän jäsenenä.

Toiminnan sisällölliset tekijät olivat mielestämme onnistuneita ja tarkoituksenmukaisia. 

Alun liian runsaasta toimintamuotojen tarjonnasta opimme rajaamista, mistä seurasi 

selkeästi havainnoinnin ja ohjauksen paraneminen. Jatkuva nopea toiminnan arviointi heti 

ryhmän jälkeen auttoi seuraavien kertojen suunnittelua ja kehittämistä.

Kehittämishanketyö on ollut mielestäni todella antoisaa ja hyödyllistä sekä oman oppimisen 

kannalta että kokemuksen lisäämiseksi. 

Kehittämishankkeen aikana olen kokenut, että yhteistyö ryhmän toisen ohjaajan, 

luokanopettajien sekä vanhempien kanssa on lisännyt

• oman tietotaidon hyödyntämistä/käyttämistä

• menetelmien ja välineiden suunnittelua ja kehittämistä

• oppimis- ja toimintaympäristön reflektointia

• yhteistyön laajentumista
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Kehittämishanketyöskentelyssä korostui positiivisesti meidän molempien 

opettajien/ohjaajien erilainen kokemus ja näkökulmat toisiaan täydentävinä.

Koin, että pyrkimyksessä kehittää ko. toimintaa, toimimme toinen toisiamme kuunnellen ja 

tukien.

Tietyt pelisäännöt ja työnjaon sovimme heti toimintaa suunnitellessamme, mikä oli 

tarpeenkin, sillä käytännössä ajankäyttö oli hyvin rajallinen ja koulun erilaisista 

aikataulumuutoksista johtuen joustavuutta tarvittiin runsaasti.

Myös materiaalin ideointi ja valmistaminen olivat mielenkiintoinen prosessi, missä sain 

käyttää luovuuttani yllin kyllin.

Hankkeen työskentelyvaiheessa jouduimme paljon pohtimaan esimerkiksi sitä, millä 

perusteilla rajata Mopa-ryhmän osallistujien määrää; vaikuttavuuden arviointia ja erilaisia 

hyötynäkökulmia, kuten valitaanko ryhmään kokemusten saamiseksi eri osallistujia, vai 

hyödyttäisikö oppilasta pitempikestoinen toiminta eli meidän ohjaajien intressit ja oppilaan 

hyöty vastakkain.

Ohjausparin merkitys toiminnan kehittämisen ja oman ammatillisen kehittymisen kannalta 

on erittäin tärkeä; toimintaan sitoutuminen, rakenteiden arviointi, toimintasuunnitelmien 

muuttaminen ja kokemusten vaihto sekä ennen kaikkea opetuksen pohdinta.

6 MITEN KEHITYSTYÖ JATKUU

Oppimisvaikeuksien varhainen tunnistaminen on ongelmien paras ehkäisykeino.

Jotta oppilaan oppimisvalmiuksia voidaan vahvistaa, tulisi oppimisvaikeuksia tunnistaa 

mahdollisimman varhain ja vaikeuksiin puuttua eri toimijoiden yhteistyötä tehostamalla,

sekä löytää keinoja oppilaiden tukemiseen erilaisten oppimis- ja tukitoimien avulla.

Oppimisvalmiuksista erityisesti motoriikkaa, tarkkaavaisuutta ja keskittymistä tukevat 

harjoitteet antavat valmiuksia myös muuhun oppimiseen.

Tieto auttaa opettajia ymmärtämään motoristen ongelmien merkityksen eri ympäristöissä, 

kuten koulussa, työpaikalla ja vapaa-ajan harrastuksissa ja voi parhaimmillaan vähentää 

niihin liittyvää leimaamista ja kielteisiä asenteita (Larkin ym. 2005, 157).

Alaluokilla saattaa selvitä korvakuulon ja hyvän muistin avulla. Yläasteella edellytetään 

kuitenkin omatoimisempaa opiskelua ja tietoa pitäisi pystyä hankkimaan pääosin lukemalla 

28



Päivämäärä

_________
sekä tuottamaan tehtäviä kirjoittamalla. Tässä vaiheessa tunnistamaton oppimisvaikeus voi 

jäädä helposti muiden ongelmien taakse.

Tärkeää on, että pystyisimme tunnistamaan, mistä on kysymys, kun oppiminen tökkii.

Olemme vasta alkutaipaleella tämän kaltaisen toiminnan kehittämisessä koulussamme. 

Mopa-toimintaa on kokeiltu nyt n. vuoden ajan eli kokemusta on kahdesta ryhmästä.

Se, miten toiminta jatkuu ja millä laajuudella, selviää ajan myötä. Edetä halutaan hitaasti 

mutta varmasti – miten se tapahtuu, selviää meille toivottavasti vähitellen.

Alan kirjallisuuteen ja ”toteuttajiin” tutustuen sekä yhteistyökumppaneiden ajatuksia 

hyödyntäen saadaan varmasti jatkuvasti uusia ideoita.

Arvioinnin kehittäminen on noussut yhdeksi tärkeimmäksi Mopa-toiminnan 

kehittämishaasteeksi, esim. kehittämällä jo olemassa olevia arviointikaavakkeita 

käyttöömme soveltuviksi. Sekä alku- että loppuarvioinnissa tarvittaisiin myös havaintojen 

tekemiseen useampia henkilöitä, joten arvioinnin tekemiseen yhtäläisin perustein olisi 

tärkeää opettaa useampi avustava henkilö.

Kuten vanhemmille ja opettajille tehdyssä kyselyssä ilmeni, toiveita toiminnan 

toteutuksesta kerhotoimintana tulisi miettiä vaihtoehtona.

Tarvitsemme visioita, jotta pääsemme muutokseen, mutta niitä ei tule vaatia liian nopeasti. 

Tarvitaan reflektiivisiä kokemuksia ja visioiden kehittelyyn runsaasti aikaa.

Haasteellisinta on ollut raportin kokoamisvaiheessa teoriatiedon rajaaminen. Hanke 

perustuu kuitenkin vahvasti olemassa olevaan teoria- ja tutkimustietoon, omaa aikaisempaa 

kokemusta hyödyntäen.

KiitänValkealan kirkonkylän koulun Mopa-ryhmän oppilaita, luokanopettajia ja rehtoria 

luottamuksesta ja yhteistyöstä sekä erityisesti ryhmämme toista ohjaajaa,

laaja-alaista erityisopettajaa Kristiina Strömmeriä mielenkiintoisesta prosessista.

Kiitän myös oppilaitten vanhempia mielenkiinnosta ja yhteistyöstä.
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